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Введение
Современный мир невозможно представить без атомной энергетики, использования радиоактивных изотопов и излучений в медицине, геологии, энергетике, промышленности и во многих других практических сферах. Сегодня атомная энергетика дает свыше 14% мирового производства электроэнергии и около 17% в России [1,2]
Атомная энергетика часто сталкивается с негативным отношением со стороны общества. Это связано с целым рядом причин. Во-первых, с вопросами обеспечения безопасной эксплуатации атомных станций и в отношении воздействия радиации на человека и окружающую среду. Во-вторых, с возникновением ассоциативного ряда у населения с ядерным оружием. И, в-третьих, с завершающими этапами ядерного топливного цикла – обращением с отработавшим ядерным топливом, радиоактивными отходами и выводом из эксплуатации объектов использования атомной энергии [3].
Существование «исторических» радиоактивных отходов является серьезной проблемой атомной отрасли, данные отходы принято называть термином «ядерное наследие», их наличие связано в основном с начальным этапом становления атомной индустрии, когда на первый план ставились вопросы создания ядерного оружия.
Результатом практики откладывания решения проблемы переработки радиоактивных отходов стало систематическое накопление данных веществ в больших количествах во всех «ядерных державах», в том числе и в России, основной правоприемницей СССР в вопросах радиационных технологий.
Именно это объясняет актуальность исследования в области переработки радиоактивных отходов.
Цель исследования – выполнить сравнительный анализ воздействий на окружающую среду от нерадиоактивных веществ двух методов отверждения РАО и выявить, исходя из характеристик радиоактивных отходов, образующихся на территории Ленинградской области, какой тип установки по переработке РАО является приоритетным для данного региона.
Достижение поставленной цели определило необходимость последовательного решения следующих задач:
· проанализировать существующие подходы к классификации РАО и дать характеристику схемы обращения с РАО;
· изучить характер и структуру РАО, образующихся на территории Ленинградской области;
· проанализировать характер воздействия на окружающую среду установок битумирования и цементирования РАО;
· дать рекомендации по выбору приоритетного метода отверждения РАО на территории Ленинградской области.
Объектом исследования являются такие методы отверждения радиоактивных отходов, как битумирование и цементирование.
Предметом исследования является воздействие на окружающую среду методов отверждения радиоактивных отходов (битумирование и цементирование), проявляющееся в загрязнении ее радионуклидами.
В основу исследования положены работы отечественных и зарубежных авторов по теории и практике обращения с радиоактивными отходами.
Выводы работы основываются на результатах анализа существующей системы обращения с радиоактивными отходами на территории Ленинградской области.
Информационную и эмпирическую базу исследования составили данные, содержащиеся в официально публикуемых годовых экологических отчетах предприятий, входящих в состав государственной корпорации «Росатом», а также данные, полученные автором в ходе прохождения научно-исследовательской практики, методические материалы, регламентирующие обращение с радиоактивными отходами и определяющие порядок расчета выброса загрязняющих веществ в атмосферный воздух, исследования отечественных и зарубежных ученых, справочные издания, аналитические доклады и отчеты, а также информационные ресурсы Интернет, собранные и проанализированные автором.
Нормативно-правовой базой исследования послужили нормативные документы, регулирующие сферу, связанную с радиационной безопасностью:
1) Санитарные правила и нормативы СанПиН 2.6.1.2523-09 "Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009" (утв.постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 7 июля 2009 г. N 47);
2) Федеральный закон от 21 ноября 1995 г. N 170-ФЗ «Об использовании атомной энергии» (последняя редакция 3 июля 2016 г.);
3) Федеральный закон от 9 января 1996 г. N 3-ФЗ
"О радиационной безопасности населения" (последняя редакция 19 июля 2011);
4) Федеральный закон от 10 января 2002 г. N 7-ФЗ
"Об охране окружающей среды" (последняя редакция 03 июля 2016);
5) СанПиН 2.6.1.1281-03Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы "Санитарные правила по радиационной безопасности персонала и населения при транспортировании радиоактивных материалов (веществ) от 15 марта 2003 г.;
6) Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. N 390-ФЗ «О безопасности». (последняя редакция 05 октября 2015);
7) Федеральный закон от 11 июля 2011 г. N 190-ФЗ
"Об обращении с радиоактивными отходами и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (последняя редакция 2 июля 2013 г.);
8) Постановление от 10 сентября 2012 г. № 899 «Об утверждении положения о передаче радиоактивных отходов на захоронение, в том числе радиоактивных отходов, образовавшихся при осуществлении деятельности, связанной с разработкой, изготовлением, испытанием, эксплуатацией и утилизацией ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения»;
9) Указ Президента РФ от 13.02.14 № 79 «Об организации федерального государственного надзора в области ядерной и радиационной безопасности ядерного оружия и ядерных энергетических установок военного назначения и в области физической защиты ядерных материалов, ядерных установок и пунктов хранения ядерных материалов на ядерных объектах».
Научная новизна исследования заключается в следующем:
1) Проведен комплексный анализ отчетной документации предприятий атомной отрасли Ленинградской области, позволивший определить структуру радиоактивных отходов, образующихся на территории региона;
2) Определены критерии для выполнения сравнительного анализа методов отверждения радиоактивных отходов (битумирование и цементирование);
3) Установлено, что на территории Ленинградской области приоритетным методом отверждения радиоактивных отходов является цементирование.
Практическая значимость результатов исследования заключается в возможности использования теоретических выводов работы для обоснования приоритета использования метода цементирования для отверждения радиоактивных отходов на территории Ленинградской области.
Следует отметить, что в процессе исследования я столкнулась с «закрытостью» атомной отрасли и нежеланием предприятий, входящих в нее, сотрудничать со специалистами в области экологии и природопользования в части предоставления информации о количествах, накопленных и образующихся ежегодно радиоактивных отходов, а также информацию о методах из кондиционирования. Детальной информации по данному направлению нет, за исключением публикуемых годовых отчетов предприятий атомной отрасли. Единственное предприятие, которое пошло нам на встречу, это Ленинградское отделение Северо-Западного филиала ФГУП «РосРАО», в котором автор проходил научно-исследовательскую практику летом 2016 г.

Глава 1. Система обращения с радиоактивными отходами
Радиоактивные отходы (РАО) в процессе стандартной деятельности образуются во всех отраслях атомной промышленности: на атомных электростанциях (АЭС) и радиохимических заводах, на предприятиях, обслуживающих корабли с ядерными энергетическими установками, и промышленных предприятиях, применяющих радионуклиды, в научно-исследовательских и медицинских центрах. В 2015 году на территории РФ образовалось 1,8·106 м3 РАО, из них размещено в пунктах длительного хранения 9,2·105 м3. Объем накопленных РАО к 31 декабря 2015 года составил 5,6·108 м3, из них относящихся к категории «ядерного наследия» – 5,5·108 м3 [4].
Ядерное наследие в общепринятом понимании – это накопленные радиоактивные отходы и отработанное ядерное топливо, остановленные установки и объекты инфраструктуры, загрязненные территории [3]. К «ядерному наследию» относятся:
· остановленные, но не выведенные из эксплуатации здания, участки и технологические установки, которые использовались для производства топлива для промышленных уран (графитовых реакторов и иных материалов в оборонных целях;
· накопленные в хранилищах, построенных в конце 1940-х гг., твердые и жидкие РАО, а также наличие значительных по объемам и удельной активности хвостохранилищ;
· остающиеся до настоящего времени на территориях промышленных площадок участки радиационного загрязнения.
На решение проблемы «ядерного наследия» в Российской Федерации направлена федеральная целевая программа «Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2016 - 2020 годы и на период до 2030 года» [5], в задачи которой входит:
· создание объектов инфраструктуры по обращению с отработанным ядерным топливом (ОЯТ) и радиоактивными отходами (РАО), включая мощности по переработке всех видов накопленного ОЯТ и РАО, а также пунктов захоронения РАО всех классов;
· перевод объектов ядерного наследия в безопасное для окружающей среды состояние;
· завершение исполнения государственных обязательств, связанных с последствиями прошлой деятельности предприятий атомной отрасли.
В ходе выполнения данной программы планируется ввести в эксплуатацию места по захоронению РАО, что позволит за период до 2039 год захоронить ~1,8·105 м3 радиоактивных отходов (работы в данном направлении начались в 2016 г) [5].
Из предыдущих данных по образованию отходов на территории Российской Федерации видно, что по данной ФЦП «Обеспечение ядерной и радиационной безопасности на 2016 - 2020 годы и на период до 2030 года» за время работы программы будут захоронено отходов на один порядок меньше, чем образуется за год.
В федеральном законе № 190 радиоактивные отходы определены следующим образом – это не предназначенные для дальнейшего использования вещества в любом агрегатном состоянии, в которых содержание искусственных или естественных радионуклидов превышает уровни, установленные федеральными нормами и правилами, и они становятся потенциальными источниками радиационной опасности, т.е. могут оказать негативное воздействие на человека и объекты окружающей среды [6].
Радиоактивные отходы, образующиеся в процессе деятельности во всех отраслях атомной промышленности, значительно отличаются друг от друга агрегатным состоянием, химическим и ранионуклидным составами.
1.1 Классификация РАО
Радиоактивные отходы образуются на установках разного вида и в различных формах с различными физическими и химическими характеристиками и с широким диапазоном концентрации составляющих их радионуклидов. Эти различия приводят к широкому спектру вариантов классификации отходов.
Существует достаточно большое количество критериев и признаков, по которым могут быть классифицированы радиоактивные отходы.
Приведем некоторые из них:
1) происхождение;
2) активность радионуклидов;
3) агрегатное состояние;
4) период полураспада радионуклидов.
В зависимости от источника происхождения все РАО можно условно разделить на:
· отходы, образующиеся в ядерном топливном цикле (ЯТЦ) на всех его стадиях;
· отходы, не связанные с ЯТЦ (отходы, образовавшиеся в результате научной деятельности, медицинские и бытовые отходы);
· отходы (загрязненные материалы), образующиеся при ликвидации радиационных аварий, природных аномалий и военной деятельности (загрязненные грунты, промывочные воды, транспортные средства и оборудование и др.).
Впервые вопросы международной классификации радиоактивных отходов были подняты МАГАТЭ (Международное агентство по атомной энергии) в нормах безопасности обращения с радиоактивными отходами в 1970 году, а в 1981 и 1994 годах были опубликованы пересмотренные документы [7].
В МАГАТЭ рекомендована классификация по степени опасности радиоактивных отходов для человека. В соответствии с этим выделяются три категории РАО:
1) высокоактивные отходы (ВАО);
2) низко- и среднеактивные отходы (НАО и САО);
3) безопасные.
В классификации, опубликованной МАГАТЭ в 1981 г. в классах САО и НАО также было проведено разграничение между отходами, содержащими короткоживущие радионуклиды, и отходами, содержащими долгоживущие радионуклиды, а также отходами, содержащими альфа-излучающие радионуклиды. Эта схема классификации оказалась полезной для общих целей, тем не менее, в схеме были выявлены ограничения. В частности, в схеме классификации отсутствовала полная логически последовательная связь с аспектами безопасности обращения с радиоактивными отходами, особенно при захоронении. С целью устранения этих ограничений и улучшения обмена информацией в 1994 году МАГАТЭ опубликовало измененную схему классификации. В качестве основы для этой схемы были выделены и использованы три основных класса отходов.
Для классификации радиоактивных отходов МАГАТЭ были разработаны различные схемы в соответствии с физическими, химическими и радиологическими свойствами, присущими конкретным установкам или условиям, в которых происходит обращение с радиоактивными отходами.
Различные виды отходов могут быть сгруппированы с точки зрения целей обращения с эксплуатационными радиоактивными отходами. Например, отходы, содержащие радионуклиды с коротким периодом полураспада, могут быть отделены от отходов, содержащих радионуклиды с более длительным периодом полураспада, или прессуемые отходы могут быть отделены от не прессуемых отходов.
В настоящее время МАГАТЭ в качестве основной классификации РАО использует схему, состоящую из 6 классов, основанных на приемлимости отходов к определенному типу хранения или конечного захоронении [7]:
1) Освобожденные от контроля отходы (EW / ОО)
Освобожденные отходы обладают такой малой активностью, что не требуют никаких мер радиационной защиты, независимо от того, осуществляется ли захоронение отходов в обычных траншеях с земляной засыпкой, или же отходы рециклируются. Такой материал может быть выведен из-под регулирующего контроля.
Границами активности для освобожденных отходов могут устанавливаться регулирующим органом в каждом отдельном случае, при условии учета конкретных национальных условий, которые значительно влияют на сценарии облучения, или определения конкретных требований или условий для изъятия или освобождения отходов от регулирующего контроля.
Эффективные дозы, получаемые отдельными лицами составляют 10 мкЗв в год [7]. Для учета возникновения маловероятных событий, приводящих к повышению радиационного облучения, использовался дополнительный критерий, а именно, эффективные дозы в результате таких маловероятных событий не должны превышать 1 мЗв в год[7].
2) Очень короткоживущие отходы (VSLW / ОКЖО): отходы, которые могут находиться на хранении до снижения радиоактивности (за счет снижения интенсивности деления ядер радиоактивных веществ во времени) в течение ограниченного периода времени - до нескольких лет, а затем выводиться из-под регулирующего контроля.
Примерами очень короткоживущих отходов являются, отходы содержащие в своем составе 192Ir и 99mTc и содержащие другие радионуклиды с коротким периодом полураспада, образующиеся в результате промышленных и медицинских применений.
Такие отходы могут храниться до тер пор, пока активность не упадет ниже уровня освобождения от контроля, что позволит обращаться с освобожденными отходами как с нерадиоактивными.
Границы для периодов полураспада преобладающих радионуклидов не могут быть определены в общем, потому что они зависят от предполагаемой продолжительности хранения и начальной активности отходов.
3) Очень низкоактивные отходы (VLLW / ОНАО): отходы, которые не обязательно соответствуют критериям ОО, но которые не требуют высокого уровня локализации и изоляции и, следовательно, подходят для захоронения на установках приповерхностного захоронения (траншеи с земляной засыпкой) с ограниченным регулирующим контролем. Такие захоронения типа траншей с земляной засыпкой могут также содержать другие опасные отходы. Типичные отходы, относимые к этому классу, включают почвы и щебень с низкой активностью. Активность долгоживущих радионуклидов в ОНАО, как правило, очень ограничены.
Значительные объемы отходов образуются при эксплуатации и выводе из эксплуатации ядерных установок с активностью на уровне или чуть выше уровней, установленных для освобождения материала от регулирующего контроля. Другие отходы, содержащие природные радионуклиды, могут образовываться в результате добычи и переработки руд и полезных ископаемых. Обращение с такими отходами, в отличие от освобожденных отходов, требует учитывать аспекты радиационной защиты и безопасности, но при этом степень принятия необходимых мер ограничена по сравнению с мерами, необходимыми для отходов более высоких классов (НАО, САО или ВАО).
5) Низкоактивные отходы (LLW / НАО): отходы, активность которых выше, чем активность у ОО, но в состав которых входят долгоживущие радионуклиды(в ограниченных количествах. Из-за содержания долгоживущих радионуклидов такие отходы требуют надежной изоляции и локализации на срок до нескольких сотен лет, они пригодны для захоронения в приповерхностных пунктах с инженерно-техническими барьерами. Данный вид отходов приемелем для приповерхностного захоронения.
6) Среднеактивные отходы (ILW / САО):
Четко разграничить НАО и САО сложно, поскольку ограничения по допустимой активности будут отличаться между отдельными радионуклидами или группами радионуклидов.
В некоторых государствах был принят предел для долгоживущих альфа-излучающих радионуклидов, составляющий в среднем 400 Бк/г (до 4000 Бк/г для отдельных упаковок) [7]. Для долгоживущих бета- и/или гамма-излучающих радионуклидов, таких как 14C, 36Cl, 63Ni, 93Zr, 94Nb, 99Tc и 129I, допустимые средние активности могут быть значительно выше (до десятков килобеккерелей на грамм) и могут зависеть от конкретной и установки для захоронения.
7) Высокоактивные отходы (HLW / ВАО):
Высокоактивные отходы определяются как отходы с высокой активностью как короткоживущих, так и долгоживущих радионуклидов, что по сравнению с САО для обеспечения долгосрочной безопасности они требуют большей степени локализации и изоляции от доступной окружающей среды. Такие локализация и изоляция обычно обеспечиваются целостностью и стабильностью глубоких геологических систем захоронения, дополненных инженерно-техническими барьерами.
ВАО обычно обладают удельной активностью в диапазоне 104-106 TБк/м3(например, для свежего отработавшего топлива энергетических реакторов, которые некоторые государства считают радиоактивными отходами).
ВАО генерируют значительное количество тепла в результате радиоактивного распада и сохраняют способность к выделению тепла на длительный срок. Тепловыделение является важным фактором, который необходимо принимать во внимание при проектировании установок геологического захоронения.
ВАО включают кондиционированные отходы, получаемые в результате переработки отработавшего топлива вместе с любыми другими отходами, требующими сопоставимой степени локализации и изоляции. Во время захоронения после нескольких десятилетий охлаждения отходы, обладают удельной активностью около 104 TБк/м3. В целях информации можно сказать, что до создания установок для захоронения ВАО национальные компетентные органы могут определять, что некоторые виды отходов относятся к САО или к ВАО на основе типовых обоснований безопасности.
В Российской Федерации в настоящее время действует установленная Федеральным законом № 190 от 11 июля 2011 года «Об обращении с радиоактивными отходами и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» следующая классификация радиоактивных отходов [6]:
1) удаляемые радиоактивные отходы - радиоактивные отходы, для которых риски, связанные с радиационным воздействием, иные риски, а также затраты, связанные с извлечением таких радиоактивных отходов из пункта хранения радиоактивных отходов, последующим обращением с ними, в том числе захоронением, не превышают риски и затраты, связанные с захоронением таких радиоактивных отходов в месте их нахождения;
2) особые радиоактивные отходы - радиоактивные отходы, для которых риски, связанные с радиационным воздействием, иные риски, а также затраты, связанные с извлечением таких радиоактивных отходов из пункта хранения радиоактивных отходов, последующим обращением с ними, в том числе захоронением, превышают риски и затраты, связанные с захоронением таких радиоактивных отходов в месте их нахождения.
Критерии отнесения РАО к особым или к удаляемым устанавливаться Правительством Российской Федерации.
В свою очередь удаляемые РАО в целях захоронения делятся на [6]:
1) в зависимости от периода полураспада содержащихся в радиоактивных отходах радионуклидов - долгоживущие радиоактивные отходы, короткоживущие радиоактивные отходы;
2) в зависимости от удельной активности - высокоактивные радиоактивные отходы, среднеактивные радиоактивные отходы, низкоактивные радиоактивные отходы, очень низкоактивные радиоактивные отходы;
3) в зависимости от агрегатного состояния - жидкие радиоактивные отходы, твердые радиоактивные отходы, газообразные радиоактивные отходы;
4) в зависимости от содержания ядерных материалов - радиоактивные отходы, содержащие ядерные материалы, радиоактивные отходы, не содержащие ядерных материалов;
5) отработавшие закрытые источники ионизирующего излучения;
6) радиоактивные отходы, образовавшиеся при добыче и переработке урановых руд;
7) радиоактивные отходы, образовавшиеся при осуществлении не связанных с использованием атомной энергии видов деятельности по добыче и переработке минерального и органического сырья с повышенным содержанием природных радионуклидов.
Но так как до настоящего времени критерии отнесения РАО к удаляемым или особым не установлены Правительством РФ, то при обращении с РАО действует классификация, содержащаяся в Основных санитарных правилах обеспечения радиационной безопасности (ОСПОРБ - 99/2010), утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 26.04.2010 № 40 [7].
Согласно данной классификации по агрегатному состоянию РАО подразделяются на жидкие (ЖРО), твердые (ТРО) и газообразные (ГРО).

[…]

стал контейнер НЗК-150-1,5П, разработанный специалистами ОАО «Головной институт «ВНИПИЭТ», ОАО «345 механический завод», ОАО «26 ЦНИИ» по заданию ОАО «Концерн Росэнергоатом». Контейнер предназначен для размещения в нем четырех бочек объемом 0,2 м3 каждая, или 1,5 м3 твердых или отвержденных среднеактивных отходов [52]. В таблице 10 представлены рекомендованные контейнеры для хранения и захоронения РАО. Самым распространённым видом контейнеров является НЗК-150-1,5П.
Контейнеры этого типа отвечают всем требованиям, связанным с хранением и захоронением РАО (таблица 11).
Таблица 10. Рекомендуемые контейнеры для жидких и твёрдых РАО[52].
Номенклатура РАО
Рекомендуемый тип контейнеров

Низкоактивные РАО
Среднеактивные РАО

Цементированные РАО (кубовые остатки, смолы, шламы)
КРАД, КМЗ, НЗК-Радон
НЗК-150-1,5П

Битумированные ЖРО Солевой плав
КО 1340, НЗК-150-1,5П(С)
КО 1340, НЗК-150-1,5П(С)

ТРО (прессованные, в бочках, навалом)
КРАД, КМЗ, НЗК-Радон
НЗК-150-1,5П

В связи с этим, наиболее приемлемым типом контейнеров для захоронения жидких и твердых РАО является НЗК-150-1,5П, поскольку контейнеры данного типа могут использоваться при хранении или захоронении отходов разного типа, отвержденных и методом битумирования, и методом цементирования. Также в качестве положительного момента выбора контейнера одного типа можно выделить сокращение затрат на их приобретение, обусловленное снижением себестоимости вследствие стандартизированного производства контейнеров.
Таблица 11. Основные требования к контейнерам НЗК [53]
Показатель безопасности
Требования к контейнерам

Радиационная безопасность
Мощность дозы на поверхности упаковки не более 2,0 мЗв/ч, а на расстоянии 1 м – 0,1 мЗв/ч. Допускается отступление от регламентированных значений мощности дозы на наружной поверхности НЗК при условии непревышения основного предела доз для персонала группы А

Механическая прочность
Контейнер должен выдерживать:
- статическую нагрузку на сжатие в течение 24 ч, равную пятикратному значению массы заполненного контейнера, моделирующую нагрузку при штабелировании;
- динамическую нагрузку, возникающую при падении контейнера с отходами на жесткое основание с высоты 0,5 м на днище и на угол между днищем и стенкой

Герметичность
Конструкция НЗК должна обеспечивать:
- герметичность соединений при внутреннем гидравлическом давлении 75 кПа;
- утечку по воздуху не более 500 Па/л∙с-1

Устойчивость к внешним воздействиям
Выдерживает проектное землетрясение 7 баллов, температурное воздействие от -50 до +70 °С. Предел огнестойкости – 0,75 ч

Сохранение защитных свойств
Не менее 50 лет при хранении и до 300 лет при захоронении РАО в ПЗРО

Следующий критерий, который мы рассмотрим это этапнопсть переработки РАО методами цементирования и битумирования, который, с нашей точки зрения, является показателем времени, затрачиваемого на переработку единицы отхода, соответственно, чем меньше этапов, тем больше отходов возможно отвердить тем или иным методом.
Этапы битумирвания:
· концентрирование ЖРО;
· смешивание солевого концентрата, содержащего радионуклиды с битумом;
· упаривание битумно-солевой смеси смешение солей, содержащих радионуклиды до получения битумно-солевого компаунда с 40% наполнением солями;
· перекачиваниея битумного компаунда в металлические контейнеры;
остывание металлических контейнеров с битумный компаундом и их герметизация в контейнер, который затем направляют на временное хранение в хранилище твердых радиоактивных отходов.
Этапы цементирования:
· включение в цементную матрицу низкоактивных и среднеактивных ЖРО;
· заливки полученным цементным компаундом низкоактивных и среднеактивных ТРО (прессованные ТРО, ТРО в 200 л бочках, элементы крупногабаритных ТРО);
· размещением в контейнеры для промежуточного хранения и последующего захоронения.
Мы видим, что методом цементирования отходы отверждаются за меньшее количество этапов, что значит данным метод является более технологически простым и быстрым, чем метод битумирования.
Экологические показатели, а именно воздействие, оказываемое на окружающую среду методами отверждения РАО (цементирование и битумирование), был разобран в прошлой главе и сделан вывод о том, что битумирование в большей мере воздействует на окружающую среду.
Следующим критерием, которым мы руководствовались при выборе приоритетного метода отверждения РАО для Ленинградской области, это стоимость установки по отверждению РАО и вяжущего материала, а также эксплуатационные расходы вяжущего материала, применяемого при кондиционировании РАО.
Таблица 12. Экономические показатели установок отверждения РАО[54]
Установка
Стоимость
млн. руб./
Эксплуатационные
расходы, млн. руб./г

Установка цементирования
160,0
6,5

Установка битумирования
185,0
7,4

Согласно полученным данным из таблицы 12, за первые пять лет эксплуатации двух выбранных установок, затраты на их использование составят (без учета затрат на материал):
· для битумирования: 185+7,4*5 = 222 млн. рублей
· для цементирования: 160+6,5*5 = 192,5 млн. рублей.
Исходя из этого за первые пять лет эксплуатации затраты на отверждение отходов методом битумирования будут на 30,5 млн рублей больше, чем для цементирования.
Согласно данным, опубликованным Федеральной Службой Государственной Статистики, средняя отпускная цена производителей цемента в России на внутренний рынок в апреле 2016 года составила 2 974,70 рублей за тонну цемента и 2 865,30 для цемента с добавками [55]. По данным бизнес-портала rosfirm.ru средняя цена за тонну битума на 24.04.17 г. в РФ составляет 12 712,50 руб. [56]. Не прибегая к сложным вычислениям, мы видим, что для предприятий занимающимся отверждением РАО, выгоднее закупать в качестве вяжущего материала цемент.
Последним критерием для сравнения был выбран – безопасность технологии. Метод битумирования из-за использования горючего вяжущего материала является потенциально пожароопасной технологией.
Таблица 13. Сравнение технологий битумирования и цементирования по выбранным критериям.
Критерии
Битумирование
Цементирование
*

Характеристика РАО
-активность
-агрегатное состояние
ЖРО удельной активностью до 3,7·104 кБк/кг
ЖРО удельной активностью до 1,5·107 Бк/кг
ТРО удельной активностью до 0,5·107 Бк/кг
Ц*

-солесодержание
250 г/л [47]
500 г/л[47]

Процентное содержание ЖРО в конечном продукте

~ 45% (для ЖРО) [47]

~ 40% (для ЖРО) [47]
Б*

Воздействие на окружающую среду
-
+
Ц

Этапность
-
+
Ц

Производительность
по кубовому остатку до 200 л/ч [34]
по цементному раствору до 1000 л/ч. [34]
Ц

Экономические показатели
-стоимость установки
-стоимость вяжущего материала
-эксплуатационные расходы

185 млн. руб [54]

12 712,50 руб. [56].

7,4 млн. руб/год [54]

160 млн. руб [54]

2 974,70 руб. [55]

6,5 млн. руб/год [54]
Ц

Конечный продукт:

-выщелачиваемость

- биоразрешение
1·10-4–1·10-1 [33]

+
5·10-7–5·10-4[33]

-
Б

- контейнер
НЗК-150-1,5П, КО 1340 [51, 52]
НЗК-150-1,5П [51, 52]

Безопасность технологии
Пожароопасность
-
Ц

Итого: Ц – 6, Б -2.

* Приоритетность использования в регионе Ц – цементирование, Б – битумирование.
В данной главе была выполнена пятая поставленная задача, а именно дана рекомендация по выбору приоритетного метода отверждения РАО на территории Ленинградской области.
Сопоставление методов битумирования и цементирования по предложенным в исследовании критериям показал, что по 6 из 8 критериев (качественные характеристики отверждаемых РАО на исследуемых установках, воздействие, оказываемое на окружающую среду, качество конечного продукта, экономические показатели, этапность переработки, количество включаемых РАО в вяжущую матрицу, производительность установок, безопасность технологии.) наиболее приоритетным является метод цементирования.
Таким образом, на основании проведенного исследования структуры образуемых на территории Ленинградской области РАО и методов их отверждения было выявлено, что наиболее приоритетным методом отверждения РАО в регионе является цементирование.

Заключение
В результате проведенного исследования были выполнены все задачи:
1) В рамках решения первой задачи (проанализировать существующие подходы к классификации РАО; дать характеристику схемы обращения с РАО) был выполнен анализ существующих в отечественной и мировой практике подходов к классификации РАО и выбрана, в качестве наиболее удобной, классификация, представленная в ОСПОРБ 99. Она делит РАО по агрегатному состоянию (твердые и жидкие) и по активности (низко-, средне-, высокоактивные РАО). Это оказывается удобным для анализа воздействия оказываемого радиоактивными отходами на окружающую среду в целом и на человека в частности.
2) Выполненный в рамках второй задачи (изучить характер и структуру РАО, образующихся на территории Ленинградской области) анализ образующихся на территории Ленинградской области отходов показал, что ежегодный объем поступающих на переработку отходов составляет 3 600 м3, большая часть которого приходится на жидкие отходы с удельной активностью до 103 кБк, а накопленные отходы составляют 1,6·105 м3с суммарной бета-активность 2,1·1016Бк
3) В рамках решения третьей задачи (проанализировать характер воздействия на окружающую среду установок битумирования и цементирования РАО) было в начале оценено воздействие, оказываемое методом битумирования радиоактивных отходов на окружающую среду. В этом плане основными технологическими процессами являются нагрев, транспортировка, хранение. Самым опасным выбрасываемым веществом является свинец и его неорганические соединения. При чрезвычайной ситуации (возгорание битума) в атмосферный воздух будут выделяться вещества характерных для горения нефтепродуктов (фенолы, бенз(а)пирен, формальдегид и другие), что вызовет крайне негативные последствия на месте чрезвычайной ситуации.
При цементировании радиоактивных отходов в атмосферный воздух попадает 8 веществ не ниже 3 класса опасности. Общий их объем составляет 9,9·10-4 т/год, выброс каждого отдельного вещества не превышает нормативные показатели (ПДК, ОДК), эффекта суммации не наблюдается, следовательно, данное воздействие не наносит серьезного ущерба окружающей среде.
Воздействие, оказываемое на окружающую среду при цементировании и битумировании РАО, минимально при стандартных ситуациях, степень которого можно снизить, применяя систему очистки отходящих газов.
4) В рамках решения четвертой задачи (дать рекомендации по выбору приоритетного метода отверждения РАО на территории Ленинградской области) был выполнен сравнительный анализ двух методов отверждения радиоактивных отходов по восьми выбранным автором критериям (качественные характеристики отверждаемых РАО на исследуемых установках, воздействие, оказываемое на окружающую среду, свойства конечного продукта, экономические показатели, этапность переработки, количество включаемых РАО в вяжущую матрицу, производительность установок, безопасность технологии). По 6 из 8 критериев лидирует метод цементирования, а это значит, что данный метод является приоритетным для внедрения на территории Ленинградской области.
Все поставленные задачи были выполнены. Цель исследования достигнута, а именно оценено воздействие на окружающую среду от не радиоактивных веществ методов цементирования и битумирования, которое оказалось незначительным, и даны рекомендации по приоритетному методу отверждения РАО на территории Ленинградской области.
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Класс 4

ТРО(материалы,оборудования,изделия,грунт, биологические объекты,отвержденные ЖРО,НАО короткоживущие, ОНАО долгоживущие). Подвергаются финальной изоляции в пунктах приповерхностного захоронения на уровне Земли

Класс 5

ЖРО(оргинаические и неорганические жидкости,пульпы,шламы,САО короткоживущие,НАО долгоживущие). Подвергаются финальной изоляции в существующих пунктах глубинного захоронения

Класс 6

РАО, образующиеся при добыче и переработке урановых руд, минерального и органическог осырья с повышенным содержанием природных радионуклидов. Подвергаются финальной изоляции в пунктах приповерхностного захоронения

Класс 1

Класс 2

ТРО(материалы, оборудования,изделия,грунт,отвержденные ЖРО,ВАО с низким тепловыделением,САО долгоживущие) Подвергаются финальной изоляции в пунктах глубинного захоронения

Класс 3

ТРО(материалы,оборудования,изделия,грунт,отвержденные ЖРО,САО короткоживущие, НАО долгоживущие). Подвергаются финальной изоляции в пунктах приповерхностного захоронения на глубине до 100 м

ТРО:(материалы,оборудования,изделия,отвержденные ЖРО,ВАО с высоким тепловыделением). Подвергаются финальной изоляции в пунктах глубинного захоронения с предварительной выдержкой

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg
Paboumit

pactaop

XKPO

wy

Maporazopas|
Foiecs Tisp,
n i3 iz
10.
Y
9 16
OT6i0)
i
74 [><—~ Konnencar

s

image4.png
L Mewanka

Bodoomnustoi
Hacoc

Hacoc, nodaroujuii
omxods!

image5.jpeg
| osamop

Mavunynsmop

Aysmuppousn rpuiana

nynem

image6.png
Bynep

s uemenma Omxods! [obasku

Cwmewusanue Cwmecumens

macce!

Bouka — —
Kpbiua
Onpoxudbiealoujee
yempoicmeo
Ha 3axoponeHue
< <G

image7.jpeg
Hacoc
g Byniep
Gyhvep c omxodawu|
Lemewmusii
S Hacoe, nodaiouyui
omxods!

Cuscumens
Saspysownii

Bowwa uny
Kosseiep