ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Воздействие на окружающую среду методов битумирования и цементирования РАО

Автор (ФИО) Логинова Арина Олеговна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра Геоэкологии и природопользования

Основная образовательная программа Экология и природопользование

уровень магистратура

Руководитель проф., д.ф.-м.н. Белозерский Геннадий Николаевич, кафедра геоэкологии и природопользования СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы

Проблема защиты окружающей среды от загрязнения ее радиоактивными веществами широко известна и в ее тени остается вопрос о загрязнениях той же среды не радиоактивными веществами, возникающими при обращении с радиоактивными отходами. Целью настоящей работы явилось определение – какой из двух распространенных на территории Ленинградской области методов отверждения РАО является наиболее оптимальным в плане минимизации «классического антропогенного» воздействия на окружающую среду.

Отмеченные недостатки работы

В качестве недостатка данной работы можно отметить малое внимание проблеме радиационного воздействия РАО на окружающую среду.

Заключение руководителя

Автор работы — Логинова Арина Олеговна является сформировавшимся, самостоятельным в работе специалистом, а ее работа Воздействие на окружающую среду методов битумирования и цементирования РАО, в случае хорошей защиты, заслуживает отличной оценки.

Руководитель Белозерский Г.Н.

«01» июня 2017 г.

Личную подпись руки

Белозерского Г.Н.